Муниципальный район
«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»
Республики Саха
(Якутия)
	[image: Описание: Описание: maxis]
	Саха Өрөспүүбүлүкэтин
«ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА»
муниципальнай
оройуона

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                  УУРААХ

	г. Ленск
	                      Ленскэй к.

	[bookmark: _GoBack]от «12» __февраля___2026 года                   № ___01-03-83/6____

Об утверждении Положения о квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в администрации
муниципального района «Ленский район»

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 г. N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Законом Республики Саха (Якутия) от 11 июля 2007 г. 480-З N 975-III "О муниципальной службе в Республике Саха (Якутия)", Уставом муниципального района «Ленский район» п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить Положение о квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в администрации муниципального района «Ленский район», согласно приложению.
2.Признать утратившим силу постановление главы от 28.12.2020 года №01-03-723/0 «Об утверждении Положение о квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в администрации муниципального образования «Ленский район».
3. Главному специалисту управления делами (Иванская Е.С.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия).
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
Глава                                                                                    А.В. Черепанов
                                               Приложение
                                                                                  к постановлению главы
                                                                    муниципального района
                                                        «Ленский район»
                                                                                  от «__»______________  г.
                                                                   № __________________

Положение
о квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в администрации муниципального района «Ленский район»

1. Общие положения
1.1.Настоящее Положение о квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в администрации муниципального района «Ленский район» разработано в соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 г. N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Законом Республики Саха (Якутия) от 11 июля 2007 г. 480-З N 975-III "О муниципальной службе в Республике Саха (Якутия)", Уставом муниципального района «Ленский район».
1.2. Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы (далее - квалификационные требования) представляют собой требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, а также при наличии соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя) - к специальности, направлению подготовки.
1.3. Настоящее Положение призвано содействовать правильному подбору, расстановке и закреплению кадров муниципальной службы, совершенствованию функционального и технологического разделения труда между руководителями и специалистами, использоваться при разработке должностных инструкций.
2. Квалификационные требования для замещения высшей группы должностей муниципальной службы

         2. Муниципальные служащие высшей группы должностей должны иметь:
2.1.Наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры;
2.2. Стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее трех лет;
2.3.Знания: Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, указов Президента Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации, Конституции Республики Саха (Якутия) и законов Республики Саха (Якутия), Устава муниципального района «Ленский район» и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального района «Ленский район», структуры и полномочий органов государственной власти и местного самоуправления, основ организации прохождения муниципальной службы, порядка работы со служебной информацией, форм и методов работы с применением автоматизированных систем управления, правил деловой этики, основ делопроизводства.
2.4. Навыки: оперативного принятия и реализации управленческих решений, организации и обеспечения выполнения задач, квалифицированного планирования работы, ведения деловых переговоров, публичного выступления, анализа и прогнозирования, грамотного учета мнения коллег, делегирования полномочий подчиненным, организации работы по эффективному взаимодействию с государственными органами, эффективного планирования рабочего времени, владения компьютерной и другой оргтехникой, владения необходимым программным обеспечением, систематического повышения своей квалификации, эффективного сотрудничества с коллегами, систематизации информации, работы со служебными документами, адаптации к новой ситуации и принятия новых подходов в решении поставленных задач, квалифицированной работы с людьми по недопущению личностных конфликтов.
3. Квалификационные требования для замещения главной группы должностей муниципальной службы

       3. Муниципальные служащие главной группы должностей должны иметь:
3.1. Наличие высшего образования;
3.2. Стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее двух лет;
3.3.Знания: Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, указов Президента Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации, к уровню знаний Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Конституции Республики Саха (Якутия) и законов Республики Саха (Якутия), Устава муниципального района «Ленский район» и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального района «Ленский район", структуры и полномочий органов государственной власти и местного самоуправления, основ организации прохождения муниципальной службы, порядка работы со служебной информацией, форм и методов работы с применением автоматизированных систем управления, правил деловой этики, основ делопроизводства.
3.4.Навыки: организации и обеспечения выполнения задач, квалифицированного планирования работы, ведения деловых переговоров, публичного выступления, анализа и прогнозирования, грамотного учета мнения коллег, организации работы по эффективному взаимодействию с государственными органами, эффективного планирования рабочего времени, владения компьютерной и другой оргтехникой, владения необходимым программным обеспечением, систематического повышения своей квалификации, эффективного сотрудничества с коллегами, систематизации информации, работы со служебными документами, адаптации к новой ситуации и принятия новых подходов в решении поставленных задач, квалифицированной работы с людьми по недопущению личностных конфликтов.
4. Квалификационные требования для замещения ведущей группы должностей муниципальной службы

          4. Муниципальные служащие ведущей группы должностей должны иметь:
4.1. Наличие высшего образования;
4.2. Без предъявления требований к стажу работы по специальности, направлению подготовки;
4.3.Знания: Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, указов Президента Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации, к уровню знаний Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Конституции Республики Саха (Якутия) и законов Республики Саха (Якутия), Устава муниципального района «Ленский район» и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального района «Ленский район» применительно к исполнению соответствующих должностных обязанностей, структуры и полномочий органов государственной власти и местного самоуправления, основ организации прохождения муниципальной службы, порядка работы со служебной информацией, форм и методов работы с применением автоматизированных систем управления, правил деловой этики, основ делопроизводства.
4.4.Навыки: организации и обеспечения выполнения задач, квалифицированного планирования работы, анализа и прогнозирования, грамотного учета мнения коллег, организации работы по эффективному взаимодействию с государственными органами, эффективного планирования рабочего времени, владения компьютерной и другой оргтехникой, владения необходимым программным обеспечением, систематического повышения своей квалификации, эффективного сотрудничества с коллегами, систематизации информации, работы со служебными документами, адаптации к новой ситуации и принятия новых подходов в решении поставленных задач, квалифицированной работы с людьми по недопущению личностных конфликтов.
5. Квалификационные требования для замещения старшей группы должностей муниципальной службы

          5. Муниципальные служащие старшей группы должностей должны иметь:
5.1. Наличие профессионального образования;
5.2. Без предъявления требований к стажу работы по специальности, направлению подготовки;
5.3.Знания: Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, указов Президента Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации, к уровню знаний Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Республики Саха (Якутия), Устава муниципального района «Ленский район» и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального района «Ленский район» применительно к исполнению соответствующих должностных обязанностей, структуры и полномочий органов государственной власти и местного самоуправления, основ организации прохождения муниципальной службы, порядка работы со служебной информацией, форм и методов работы с применением автоматизированных систем управления, правил деловой этики, основ делопроизводства.
5.4. Навыки: обеспечения выполнения задач, квалифицированного планирования работы, анализа и прогнозирования, грамотного учета мнения коллег, эффективного планирования рабочего времени, владения компьютерной и другой оргтехникой, владения необходимым программным обеспечением, систематического повышения своей квалификации, эффективного сотрудничества с коллегами, систематизации информации, работы со служебными документами, адаптации к новой ситуации и принятия новых подходов в решении поставленных задач, квалифицированной работы с людьми по недопущению личностных конфликтов.
6. Квалификационные требования для замещения младшей группы должностей муниципальной службы

6. Муниципальные служащие младшей группы должностей должны иметь:
6.1. Наличие профессионального образования;
6.2. Без предъявления требований к стажу работы по специальности, направлению подготовки;
6.3. Знания: Конституции Российской Федерации, законов Республики Саха (Якутия), Устава муниципального района «Ленский район» и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального района «Ленский район» применительно к исполнению соответствующих должностных обязанностей, основ организации прохождения муниципальной службы, порядка работы со служебной информацией, форм и методов работы с применением автоматизированных систем управления, правил деловой этики, основ делопроизводства.
6.4. Навыки: квалифицированного планирования работы, грамотного учета мнения коллег, эффективного планирования рабочего времени, владения компьютерной и другой оргтехникой, владения необходимым программным обеспечением, систематического повышения своей квалификации, эффективного сотрудничества с коллегами, систематизации информации, работы со служебными документами, адаптации к новой ситуации и принятия новых подходов в решении поставленных задач, квалифицированной работы с людьми по недопущению личностных конфликтов.

Начальник правового отдела                                                     О.Н. Симонова

image1.jpeg